

DIKTYZNA

NIEZALEŻNY TYGODNIK DEMOKRATYCZNY

Nr. 24/105

Sobota 6 listopada 1948 r. Charbin.

Cena 500 Yuan.

哈爾濱波蘭民主週報

„Trzeba kształcić w sobie i w innych siłę charakteru, hart ducha, ofiarność i wolę do walki o sprawiedliwość społeczną”.
(Prezydent R.P. Bolesław Bierut do młodzieży).

XXXI rocznica Wielkiej Rewolucji Październikowej

Rocznica Wielkiej Rewolucji Październikowej jest już dzisiaj obchodzona nie tylko przez narody Związku Radzieckiego i przez połączone z nimi więzami przyjaźni i współpracy państwa ludowej demokracji, do których i Polska należy. Obchodzą ją również najszersze masy ludu pracującego we wszystkich państwach i częściach świata.

Pomimo tego, że w rewolucji rosyjskiej 1917 roku nie brakło Polaków, którzy zapoczątkowali przyjaźń Polski z proletariatem rosyjskim, pomimo tego, że rewolucja rosyjska stworzyła możliwość uzyskania niepodległości Polski, gdyż już w kwietniu 1917 r. piotrogrodzka rada delegatów robotniczych i żołnierskich proklamowała prawo do niepodległości narodu polskiego, pomimo tego, że jednym z pierwszych dekretów Rady Komisarzy Ludowych było unieważnienie wszystkich układów dotyczących rozbiórów Polski, trzeba było dopiero klęski wrześniowej, trzeba było 5 lat straszliwego terroru niemieckiego i wyzwolenia Polski spod okupacji niemieckiej przez Armię Radziecką, aby przeorać psychikę narodu, aby Polska mogła się oprzeć na sojuszu i przyjaźni z ZSRR.

Zwieńczenie socjalizmu w ZSRR, potęga gospodarcza i militarna tego państwa, umożliwiły po drugiej wojnie światowej Polsce, i niektórym innym państwom, pokojowe wejście na drogę do socjalizmu, bez rewolucji i krwawych ofiar, które lud rosyjski musiał złożyć w latach rewolucji i wojny domowej.

Lata nowej ery, zapoczątkowanej przez Wielką Rewolucję Październikową wykazały wyższość socjalizmu nad kapitalizmem, wykazały, że państwo socjalistyczne—

Mowa Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta na jesiennej sesji sejmowej

Dnia 28 października br. otwarta została jesienna sesja sejmowa. Marszałek Sejmowi Wł. Kowalski udzielił głosu Prezydentowi Rzeczypospolitej Bolesławowi Bierutowi, który zaznaczył na wstępie, że obecna sesja odbywa się w chwili przełomu, którego przejawem jest zupełne polityczne zjednoczenie polskiej klasy robotniczej. Głównym zadaniem naszym jest spotęgowanie tego procesu.

Dane za ubiegłe 9 miesięcy pozwalają nam podsumować wyniki bieżącego roku gospodarczego—drugiego roku planu odbudowy gospodarczej.

Plan produkcji przemysłowej na 1948 rok będzie

to zarazem bastion kultury, wolności i bezpieczeństwa Polski i całej Europy.

Przed dwoma laty, w dniu 29 rocznicy Wielkiej Rewolucji Październikowej, pisaliśmy: »Pomyślmy tylko co stałoby się z nami, gdyby ostatni niemiecki pochód na Wschód, kierowany przez hitlerizm, napotkał na swej drodze zamiast oporu potężnego Związku Radzieckiego—wewnętrznie słabą, nieuprzemysłowaną, dawną carską Rosję?«. Dzisiaj możemy zapytać—co stałoby się z nami, gdyby reakcyjne, anglo-saskie dążenie do rewizji naszych granic zachodnich nad Odrą i Nysą, nie napotkało na zdecydowany opór pobratymczych narodów Związku Socjalistycznych Republik Rad, wyrazem którego były historyczne wypowiedzi Generalisimusa Stalina i ministra spraw zagranicznych W. M. Mołotowa.

Potęga fizyczna i moralna Związku Radzieckiego, zrodzonego przed 31 laty z Wielkiej Rewolucji Październikowej, daje nam możliwość pokojowej odbudowy i kroczenia po własnej, polskiej drodze do socjalizmu.

znacznie przewyższony i wytwórczość w bieżącym roku zwiększył się o 25—30% w porównaniu z 1947 r. Już w 1947 r. produkcja przemysłowa na 1 człowieka była większa niż w 1938 r. W bieżącym roku jesteśmy świadkami znacznego przewyższenia rozmiarów produkcji przedwojennej. Stosuje się to nie tylko do produkcji węgla, koksu i energii, która w porównaniu z przedwojenną prawie, że się podwoiła, i do produkcji stali, która jest o 25% wyższa od przedwojennej, ale również i do produkcji szeregu artykułów pierwszej potrzeby, włączając tkaniny bawełniane i wełniane, cukier itd. Znaczne są osiągnięcia rolnictwa. Przedwojenna produkcja zboża na 1 człowieka została przewyższona i po raz pierwszy od chwili ukończenia wojny Polska ma zboża pod dostatkiem.

Nasz pierwszy trzyletni plan przewiduje likwidację najpoważniejszych zniszczeń, odbudowę przedwojennych warunków życia i zaopatrzenie mas pracujących. Dzisiaj możemy oświadczyć z całą pewnością, że 2/3 tego programu zakończymy do końca b. r., a cały trzyletni plan będzie wypełniony najprawdopodobniej przed terminem.

Wypełnienie trzyletniego planu będzie punktem wyjścia do przekształcenia Polski w jeden z czołowych krajów Europy i do budowy podstaw socjalizmu w naszym kraju.

Sześćoletni plan wysunie przed nami poważne zadania całkowitego usunięcia naszego wiekowego zacofania. Prezydent Rzeczypospolitej jest przekonany, że naród polski zadania te wypełni.

Mówiąc na zakończenie o sytuacji międzynarodowej, Prezydent B. Bierut oświadczył, że kapitalistyczne trupy chcą uniknąć katastrofy ekonomicznej przez wyścig zbrojeń, ale nawet największe kraje imperialistyczne nie będą mogły rozpętać wojny. W świecie istnieją siły, które potrafią sparaliżować plany podżegaczy wojny. Są to siły pokoju. Walka o pokój zjednoczy niewątpliwie całą klasę pracującą, wszystkich postępowych ludzi, i wogóle większość ludzi we wszystkich krajach, łącznie z imperialistycznymi.

Potęgująca się jedność krajów demokracji ludowej i Związku Radzieckiego była i będzie potężnym czynnikiem pokoju. Polska, tak jak i wszyscy jej sprzymierzeńcy, jest zajęta pokojową odbudową. »Tworzymy nowe, lepsze i bardziej sprawiedliwe życie dla ludzi pracy. Jesteśmy zwolennikami postępu, wiedzy, prawdy, sprawiedliwości i braterstwa wszystkich narodów«.

»Przyszłość należy do nas!«—tymi słowami zakończył Prezydent B. Bierut swoje przemówienie, które cała Izba przyjęła burzliwymi, długotrwałymi oklaskami.

2) Odrodzone Wojsko Polskie

(Zakończenie)

Dowództwo i żołnierze I. Armii zdawali sobie sprawę ze zbrodniczych pobudek, którymi kierował się emigracyjny rząd londyński wywołując powstanie, z całkowitej beznadziejności po-

wstania, mimo to jednak, chcąc nieść pomoc ludności stolicy, przeprowadzono całą szereg operacji, mających na celu pomoc powstańcom. I. Dywizja Piechoty im. Tadeusza Kościuszki po

pięciodniowym szturmie zdobywa Pragę i wchodzi na brzeg Wisły naprzeciwko Warszawy, umożliwiając w ten sposób udzielenie bezpośredniej pomocy powstańcom w postaci wsparcia artyleryjskiego oraz zrzutów broni, amunicji i żywności. Prócz tego natychmiast po zdobyciu Pragi bataliony 2-ej i 3-ej Dywizji forsują Wisłę w rejonie dzielnic Czerniaków i Żolibórz i nawiązują kontakt z powstańcami. Pomimo wściekłych ataków niemieckich żołnierze nasi, bohatersko walcząc, utrzymywali przez szereg dni swe pozycje.

W czasie kilkumiesięcznego stabilizowania frontu na linii Wisły, Odrodzone Wojsko Polskie przygotowuje się do dalszych bojów. Na wyzwolonych ziemiach organizuje się i szkoli II Armia, Korpus Pancerny i szereg innych jednostek.

W połowie stycznia 1945 r. I Armia wraz z Armią Czerwoną rozpoczyna wielką ofensywę, dnia 17 stycznia zdobywa Warszawę i niosąc wolność swym braciom wśród walk śpieszy dalej na zachód, pędząc przed sobą rozbite, wojska niemieckie. Bydgoszcz, Złotów, Jastrowie, Wałcz, Frydląd Pomorski, Wierzbowo, Czaplina, Drawsko, Gryfin, a wreszcie Kołobrzeg, Gdynia i Gdańsk—to wszystko nazwy miast, leżących na szlaku bohaterskich walk jednostek I Armii W.P. W wyniku rozpoczętej w styczniu ofensywy wyzwolona została cała ziemia polska aż po Odrę.

Dnia 16 kwietnia oddziały Wojska Polskiego ruszyły do ostatniego szturmu Niemiec. I Armia pod dowództwem gen. broni Popławskiego forsuje Odrę, II Armia pod dowództwem gen. broni Świerczewskiego wraz z Korpusem Pancernym forsuje Nysę. Granice Rzeczypospolitej zostają przekroczone. Żołnierz polski walczy na ziemi niemieckiej! W krwawych zwycięskich bojach dywizje I Armii docierają do Łaby, a II Armia—pod Drezno. 1-sza Dywizja piechoty im. T. Kościuszki i 2-ga Brygada Artylerii wzięły zaszczytny udział w szturmie Berlina i zatknęły biało-czerwony sztandar na murach stolicy Niemiec.

Szlak bojowy Wojska Polskiego pozostanie na zawsze w pamięci naszego narodu, jako szlak zwycięstwa i wolności. Wielkie bitwy toczone na drodze od Bugu do Łaby, stanowią najwspanialsze karty dziejów oręża polskiego.

Żołnierz Odrodzonego Wojska Polskiego wrócił do kraju i tu od razu stanął w pierwszych szeregach frontu odbudowy. Saperzy przystąpili do pracy nad rozminowaniem kraju. Wojsko bierze najbardziej czynny udział we wszystkich akcjach siewnych i żniwnych, nie ma w Polsce akcji społecznej, do której żołnierze nie przyczyniliby się w miarę swoich sił. Równocześnie zaś Odrodzone Wojsko Polskie stoi na straży naszych granic, na straży ładu i porządku w państwie, w ob-

ronie demokratycznych zdobyczy polskiego ludu pracującego.

Obecny korpus oficerski jest prawdziwie demokratyczny: 40% oficerów pochodzi z robotników, w tym około 10% rzemieślników, z chłopów 38%, z inteligencji 17%, a 5% innych.

Również i wielu generałów pochodzi z robotniczych

rodzin, niektórzy sami byli robotnikami, dolnościami, własną pracą i poświęceniem dla sprawy osiągnęli zaszczytne stanowiska.

Tak np. generał Karol Świerczewski (zginął w 1947 roku)—metalowiec z Woli, generał Aleksander Zawadzki—górnik, generał Stanisław Zawadzki—tramwajarz.

Z Polski i o Polsce

ZAPOTRZEBOWANIE NA FACHOWCÓW

O wielkim zapotrzebowaniu na fachowców w Polsce świadczy ogłoszenie Urzędu Zatrudnienia w Łodzi, który zawiadamia, że w Urzędzie znajduje się obecnie parę tysięcy zapotrzebowań na: inżynierów, prawników, techników, maszynistki, biuralistki, ślusarzy, cieśli, stolarzy itd., jak również robotników niewykwalifikowanych.

3 MILIONY CZŁONKÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH

Na plenarnym posiedzeniu Komisji Centralnej Związków Zawodowych (KCZZ), które odbyło się w Warszawie, została uchwalona rezolucja stwierdzająca, że liczba członków związków zawodowych w Polsce przekroczyła 3 miliony, że ostatnio usprawniono i wzmocniono działalność szeregu związków zawodowych, a przede wszystkim Związku Nauczycielstwa Polskiego i innych i że wzrosła realna wartość płac robotniczych. Ponadto przeprowadzono

centralizację czasów robotniczych.

Stwierdzając, że współzawodnictwo pracy jest jednym z centralnych zadań stojących przed związkami zawodowymi, plenum postanowiło stworzyć Centralny Komitet Współzawodnictwa Pracy przy KCZZ i wezwać zarządy branżowe oraz Rady Zakładowe do zorganizowania takich Komitetów.

60-LETNI PRZODOWNICY PRACY

Na liście przodowników kopalni „Matylda“ znaleźli się dwaj blisko 60-letni górnicy, Machoń Jan i Spyra Aleksander, którzy wykonali po 192 proc. normy.

PIERWSZA KADRA NAWIGATORÓW

Państwową Szkołę Morską w Szczecinie ukończyła po 3-ich latach nauki pierwsza nowa kadra 60 nawigatorów żeglugi handlowej. Do egzaminu w Szczecinie zgłosiło się również 4 eksternistów, którzy byli uczniami polskiej szkoły morskiej w Anglii.

3) Ustrój polityczny współczesnej Polski

SĄDOWNICTWO

„Mała Konstytucja“ postanowiła, iż organami Rzeczypospolitej w zakresie wymiaru sprawiedliwości są niezawisłe sądy.

Niezawisłość sądów oznacza, iż sędziowie w sprawowaniu swego urzędu podlegają tylko ustawom, a orzeczenia sądowe nie mogą być zmieniane ani przez władzę ustawodawczą, ani wykonawczą, mogą być tylko zmienione lub uchylone przez sądy wyższej instancji.

Obecnie istnieją w Polsce następujące sądy:

1) Sądy powszechne—grodzkie, okręgowe, apelacyjne i Sąd Najwyższy. Sądy te roz-

patrują sprawy cywilne i karne. Drobniejsze sprawy rozpatrują sądy grodzkie; od ich orzeczeń przysługuje apelacja do sądu okręgowego jako odwoławczego. Inne sprawy rozpatrują w I instancji sądy okręgowe, a w drugiej instancji sądy apelacyjne. W obu kategoriach tych spraw w określonych przypadkach strony mogą wnieść skargę do Sądu Najwyższego, który rozpatruje sprawę tylko pod tym kątem widzenia, czy nie naruszono przepisów prawa lub postępowania sądowego.

2) Sądy doraźne powołane są do sądenia zbrodni, wywołujących powszechne niebezpieczeństwo, niektó-

rych przestępstw przeciw państwu, przestępstw przeciwko mieniu publicznemu, urzędniczych, szczególnie niebezpiecznych (szaber, łapownictwo) itd.

Sądy doraźne charakteryzują się szybkością postępowania oraz surowością przy stosowaniu kar.

Są to sądy okręgowe z udziałem ławników wyznaczonych przez prezydium wojewódzkich rad narodowych.

3) Sądy wojskowe sprawują wymiar sprawiedliwości w sprawach karnych w wojsku. Tym sądem podlegają żołnierze Wojska Polskiego, a ponadto osoby cywilne w przypadkach przewidzianych przez prawo.

4) Najwyższy Trybunał Narodowy jest wysoce autorytatywnym sądem, który rozpatruje sprawy o przestępstwach osób, które zgodnie z deklaracją moskiewską Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, ZSRR i Wielkiej Brytanii o odpowiedzialności hitlerowców za popełnione bestialstwa oddane będą do dyspozycji organom polskiej prokuratury za zbrodnie dokonane na obszarze Polski w czasie okupacji, oraz sprawy osób odpowiedzialnych za klęskę wrześniową i faszycyzację życia państwowego.

Najwyższy trybunał Narodowy orzeka z udziałem ławników wyznaczonych przez Radę Państwa z pośród posłów sejmowych,

WYROKI NA ZBRODNIARZY NIEMIECKICH

W Lublinie zostały wykonane wyroki śmierci na 2-ech zbrodniarzach niemieckich, którzy krwawo zapisali swe nazwiska w znieczu się nad ludność Lubelszczyzny. Są to Maks Erle—oficer żandarmerii, który w 1943 r. w czasie pacyfikacji, przeprowadzanej przez Niemców we wsi Karpiówka w pow. krańickim, wydał rozkaz spalania żywcem w stodole 40 osób, oraz rozkazał strzelać z karabinów maszynowych do ludności, usiłującej ratować mordowanych.

Drugim ze zbrodniarzy był Peter Reis, członek SS Totenkopf, morderca więźniów obozu koncentracyjnego na Majdanku, oraz uczestnik wymordowania ludności żydowskiej w Warszawie w czasie likwidacji getta. Reis włączył się na Majdanku odbieraniem więźniom głodowych racji chleba i karmieniem nimi psów, używanych do tropienia zbiegów.

AKCJA POMOCY ZIMOWEJ

W sali Prezydium Rady Ministrów odbyło się zebranie sprawozdawcze Centralnego Komitetu Akcji Pomocy Zimowej, na którym opublikowano wynik tej akcji za czas od 1/X. 1947 r. do 31/III. 1948 r. W tym okresie uzyskano 807 milionów 257 tys. zł. w gotówce i 70 milionów 405 tys. zł. w naturze. Na sumę tę składają się dotacje państwowe: z Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, Ministerstwa Przemysłu i Handlu oraz

Jak widać z powyższego, jest tendencja wprowadzenia do sądów przedstawicieli społeczeństwa, a to przyniknienie do sądownictwa elementu ludowego jest wyrazem doniosłej ewolucji w kierunku demokratyzacji sądownictwa.

PRAWA I WOLNOŚCI OBYWATELSKIE

Współczesne konstytucje państw demokratycznych zawierają m. in. powszechne obowiązki obywatelskie, jak np. obowiązek wierności wobec prawa lub pełnienia służby wojskowej, a także prawa obywatelskie zdobyte niejednokrotnie w ciężkich walkach początkowo z absolutyzmem, a następnie z klasami posiadającymi.

Straty Państwa i Narodu Polskiego

W dziesiątym dniu rozprawy sądowej przeciwko Buehlerowi, byłemu zastępcy generalnego gubernatora Franka, przed Trybunałem Narodowym w Krakowie, biegły Jerzy Osiecki złożył następujący raport o stratach poniesionych przez Polskę w dziedzinie gospodarczej wskutek okupacji:

»Na odcinku rolnictwa straciśmy 5 milionów świń, 3,5 miliona bydła rogatego, 2 miliony koni i przeszło 1 milion owiec. Skutkiem zaniechania prac melioracyjnych gleba uległa wyjąłowi w 35%. Suma strat wynosi 11 miliardów według przedwojennego paritetu. Szkody wyrządzone w lasach, oblicza się na 3,5 miliarda.

W przemyśle według niedokładnych obliczeń, wartość wywiezionych maszyn przekracza 2 miliardy złotych, co stanowi połowę ogólnych strat w dziedzinie przemysłu. Pastwą rabunku

padły ogromne zapasy przygotowane na wypadek wojny, a następnie całkowita produkcja towarów przemysłowych. Pierwsze oblicza się na sumę 3 miliardów złotych, drugie—na przeszło 6 miliardów. Szkody w dziedzinie handlu wyrażają się ogólną sumą przeszło 4 miliard. zł. W kolejnictwie straty wyniosły ponad 3 miliardy zł. Wartość skonfiskowanych na początku wojny 40 tys. samochodów osobowych, 8.500 samochodów ciężarowych, 2 tys. autobusów i 13.000 motocykli wynosi blisko pół miliarda zł. strat.

Straty majątkowe ludności polskiej i żydowskiej wyniosły ogółem ponad pół miliarda zł. Eksploatacja sił roboczych Polaków przedstawia wartość 5 miliardów zł. w transporcie, 2 miliardów zł. w dziedzinie administracji, praca zaś wywiezionych na przymusowe roboty do Niemiec 4,5 miliarda zł. Ogółem produkcja i

usługi świadczone przez Polaków na rzecz okupanta przedstawiają wartość 26 miliardów zł.

Biorąc globalnie substancja majątkowa Narodu Polskiego została zmniejszona przez okupanta o 62 miliardy zł.

Na zakończenie biegły o mówił krótko straty Narodu Polskiego w ludziach.

Od działań wojennych zginęło 644.000 ludzi, 5 milionów 384 tys. ludzi zginęło w komorach gazowych, w obozach koncentracyjnych, podczas rozstrzeliwań, wysiedlań itd., około 3 milionów ludzi, którzy powrócili z obozów koncentracyjnych i przymusowych robót z Rzeszy, posiada zmniejszoną odporność fizyczną i moralną.

Dalej nadto biegły przytoczył dane dotyczące wypadków chorób zakaźnych w czasie okupacji, zwiększoną śmiertelność dzieci i śmierci przedwczesne, jako pośrednie skutki terroru.

sumy zebrane z ofiarności społeczeństwa poprzez inne ministerstwa, Zakład Ubezpieczeń Społecznych, instytucje państwowe, samorządowe, Urzędy Skarbowe, świat pracy, rolników, kupców, rzemiosło, przemysł, „Społem“, różne spółdzielnie, kina, imprezy i teatry, apteki, wolne zawody, Samopomoc Chłopska, zbiórki uliczne, znaczki i nalepki, oraz dobrowolne datki i wpływy lokalne.

Uzyskane subwencje i ofiary pozwoliły na objęcie

opieką 1.522.211 osób, w tym dzieci—798.610, repatriantów—114.786, żołnierzy zdemobilizowanych—105.348, matek obciążonych licznymi dziećmi, starców niezdolnych do pracy i innych—533.667.

Akcja Pomocy Zimowej udzieliła pomocy w formie gorących posiłków, suchego prowiantu, odzieży i obuwi, opału i zapomóg pieniężnych. Czynnymi było 1.219 punktów dożywiania i kuchni dziecięcych, 950 kuchni ludowych dla dorosłych, 176 przedszkoli i 146 Stacji

Opieki nad Matką i Dzieckiem.

Na specjalną uwagę zasługuje ofiarność świata pracy oraz wydatny w tym roku udział rolników, których ofiary złożone w tegorocznej akcji są wyższe, niż w poprzednich.

Centralny Komitet Pomocy Zimowej nie ograniczał się tylko do udzielania potrzebującym doraźnej pomocy, lecz specjalną uwagę poświęcił szkoleniu podopiecznych, kierując wiele osób na drogę samodzielnego

Ponieważ konstytucja marcową, powstała w 1921 r. w warunkach obszarnczo-kapitalistycznej gospodarki, nie jest w tym względzie dostateczną, Sejm Ustawodawczy uchwalił uroczystą deklarację, iż w swych pracach konstytucyjnych i ustawodawczych będzie miał na względzie następujące prawa i wolności obywatelskie:

- 1) równość wobec prawa;
- 2) nietykalność osobistą, ochronę życia i mienia obywateli;
- 3) wolność sumienia i wyznania;
- 4) prawo do nauki i wolności badań naukowych;
- 5) wolność prasy, słowa, stowarzyszeń, zebrań;

6) prawo wybierania i wybieralności do organów władzy państwowej;

7) nienaruszalność mieszkania;

8) tajemnicę korespondencji;

9) prawo wnoszenia skarg i podań do właściwych organów władzy państwowej;

10) prawo do pracy i wypoczynku;

11) prawo korzystania z ubezpieczeń społecznych;

12) opiekę nad rodziną oraz nad matką i dzieckiem;

13) ochronę zdrowia i zdolności do pracy.

Ponieważ nauka niedawnej przeszłości wskazuje, że wrogowie demokracji wykorzystują swobody demo-

kratyczne po to, by je zdławić po dojściu do władzy żywiołów antydemokratycznych, Sejm zastrzegł w powyższej deklaracji, iż prawo stać będzie na straży, by te wolności nie były wyzyskiwane do walki z demokratycznym ustrojem Rzeczypospolitej Polskiej.

Sens naszego ustroju politycznego, istota nowej, odrodzonej demokracji na tym właśnie polega, iż formalna równość wobec prawa znajduje pełne pokrycie w ustroju społecznym.

Prawa i wolności obywatelskie zapełniają się żywą treścią, gdy stworzone są społeczne warunki dla wprowadzenia ich w życie.

KONIEC.

życia. Na terenach kilku województw założono już 49 zakładów pracy, w których pracuje 8 tysięcy ludzi.

Należy stwierdzić, że akcja opiekuńcza na Ziemiach Odzyskanych spełnia tam podwójne zadanie: pomaga przesadnikom i repatriantom oraz w znacznym stopniu przyczynia się do akcji repolonizacyjnej wśród autochtonów.

MORSKI INSTYTUT BADAWCZY

Na zarządzenie ministra żeglugi prowadzone są obecnie przygotowania do uruchomienia morskiej placówki naukowo badawczej, pod nazwą: „Morski Instytut Badawczy”. Podstawową placówką Instytutu będą zakłady Naukowo-Techniczne Politechniki Gdańskiej, jak: Zakład Budownictwa Porto-

wego, Zakład Radiotechniki itp. Głównym zadaniem nowej placówki będzie opracowywanie problemów naukowych z dziedziny produkcji stoczniowej oraz w zakresie rozbudowy i eksploatacji portów.

TARGI MORSKIE

Komisarz rządu do spraw wystaw i targów T. Trębicki odwiedził Gdańsk, Sopot i Gdynię gdzie omówił z czynnikami miejscowymi sprawę przygotowań do otwarcia na jesieni 1949 r. Targów Morskich na wyspie Holm w Gdańsku.

POLSKA WYSTAWA W MEKSYKU

W Mexico-City w obecności posła polskiego Jana Drohojewskiego została otwarta wystawa polskiej sztuki graficznej.

resowanie odczytami wykładanymi w świetlicy. Cieszy się powodzeniem gazeta ścieńna „Naprzód”. Bardzo pomyślnie wypadła impreza, urządzona w dniu 30 października b. r., z której dochód umożliwić powinien dalszy rozwój działalności Związku Młodzieży Polskiej w Charbinie.

Wkrótce odbędzie się walne zgromadzenie członków Związku, w celu omówienia planów przyszłej pracy oraz wyborów nowych władz. Nadaje się więc naszej młodzieży sposobność zdania egzaminu ze swego uświadamienia społecznego i ze swego ustosunkowania się do sprawy polskiej.

Miejmy nadzieję, iż egzamin ten potrafi nasza młodzież zdać chlubnie. Miejmy nadzieję, iż cdniesie się do niego z całą powagą i zrozumieniem ciężącej na niej odpowiedzialności. Miejmy nadzieję, że młodzież nasza zechce pójść za przykładem młodzieży w Polsce, i zgodnie stanie do pracy, której zadania tak pięknie i dokładnie określił Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut w swej mowie na o-

gólnopolskim Zlocie Młodzieży we Wrocławiu.

Dzisiaj, bowiem, kiedy sprawa repatriacji jest już bliską rzeczywistością, każdy, kto poczuwa się do polskości, kto szczerze chce stanąć w szeregach budowniczych Polski Ludowej, powinien zrozumieć, że nastąpił czas czynu, że my wszyscy, a przede wszystkim młodzież nasza, musimy bezzwłocznie przystąpić do pracy, która chociażby częściowo przygotowuje nas do wypełniania zadań, oczekujących nas w Ojczyźnie.

Dowody zaś tego zrozumienia młodzież polska w Charbinie może i powinna złożyć tak na Walnym Zebraniu Związku Młodzieży Polskiej, jak i w udziale w Międzynarodowym Dniu Młodzieży Demokratycznej, który będzie uroczystie obchodzony i w Charbinie.

Organiczna jedność młodzieży polskiej wzmoże jej pracę przy odbudowie Polski, a solidarność jej z demokratyczną młodzieżą innych krajów przyczyni się do osiągnięcia pomyślnych rezultatów w walce o pokój świata.

Leon Michowski

SPRAWY MIEJSCOWE

Młodzież polska staje do pracy

Przeglądając, chociażby i pobieżnie, gazety i czasopisma polskie otrzymane ostatnio w Charbinie nie można nie zwrócić uwagi na liczne przejawy świadomego ustosunkowania się młodzieży polskiej do swych obowiązków wobec Ojczyzny.

Młodzież nasza dzielnie, bohaterko walczyła z najeźdźcą podczas okupacji. Po zakończeniu wojny ofiarnie, z samozaparciem współuczestniczy w odbudowie kraju. Bierze czynny udział w tworzeniu lepszej, świetlanej przyszłości. Rozumiejąc całą doniosłość stojących przed nią zadań, oraz dążąc do osiągnięcia jak najlepszych wyników w ich wypełnianiu, zjednoczyła swe siły, aby w ramach jednej, wspólnej organizacji pracować i walczyć o wychowanie pełnowartościowego obywatela-demokraty, zdolnego sprostać obowiązkowi, jakie na niego nakłada Polska Ludowa.

Młodzież polska w Mandżurii przez długie lata pozbawiona była wszelkiego kontaktu z Ojczyzną. Pod wpływem lokalnych, niesprzyjających warunków,

rozproszona się, stała się nieaktywną, niezdolną do zbiorowej, twórczej pracy. Doprowadziło to do zupełnego zaniku życia organizacyjno-społecznego. Uczyniło z większości naszej młodzieży ludzi zadawalniających się przebywaniem w ciasnym kółku egoistycznych zainteresowań.

Dopiero bardzo niedawno nieliczna grupa naszej młodzieży podjęła walkę z tymi przykrymi przejawami. Postanowiła ona zbudzić ze śpiączki swych młodych współrodaków i powołać ich do czynu, dając przykład własną pracą.

Wysiłek tej grupy nie poszedł na marne. Stopniowo zwiększa się liczba aktywnych członków odradzającej się organizacji młodzieżowej. Wzrasta zainte-

TYMCZASOWY KOMITET POLSKI NA MANDZURII

KOMUNIKAT Nr 27

z dnia 2 listopada 1948 roku

Departament Bezpieczeństwa Publicznego zarządził, aby wszyscy cudzoziemcy zamieszkujący w Charbinie złożyli swoje dokładne życiorysy sporządzone według specjalnego szematu.

Życiorysy polskich obywateli muszą być w możliwie krótkim czasie złożone w Departamencie Bezpieczeństwa za pośrednictwem Tymczasowego Komitetu.

W związku z powyższym, Tymczasowy Komitet wzywa wszystkich obywateli polskich i osoby będące w ewidencji Komitetu, jako ubiegające się o uzyskanie obywatelstwa polskiego, aby jaknajprędzej zgłosili się w Komitecie po odbiór wskazówek, jak mają być pisane życiorysy. Należy mieć przy sobie paszport polski i chińską kartę pobytu.

Prezes Komitetu: (—) B. Stefanowicz

Członkowie Komitetu: (—) Ch. Bersztejn
(—) J. Łopato.

WEZWANIE

DO MŁODZIEŻY POLSKIEJ W CHARBINIE

Zarząd Związku Młodzieży Polskiej w Charbinie wzywa młodzież polską do wzięcia udziału w obchodzie

Międzynarodowego Dnia Młodzieży

urządzanym z inicjatywy Związku Młodzieży Chińskiej dnia 13 b. m. w salach Klubu Kolejowego „Zelsobu”, w którym Związek Młodzieży Polskiej bierze udział.

Bilety wstępu są do otrzymania u członków Zarządu ZMP.

ZWIĄZEK MŁODZIEŻY POLSKIEJ urządza KURSA BUCHALTERYJNE w języku polskim.

Kandydaci zechcą zgłosić się do kierownika kursów ob. Bogdana Michowskiego, celem omówienia dni i godzin zajęć.

Świetlica jest stale otwarta w poniedziałki, środy i piątki od g. 5 do 9 w. CZYTELNI. SZACHY. PING-PONG.

W piątek dnia 12 listopada br. kol. A. KOSIŃSKI wygłosi referat p. t.

„WIELKA REWOLUCJA PAŹDZIERNIKOWA”

Początek o g. 5,30.

NASTĘPNY NUMER UKAŻE SIĘ 13 LISTOPADA.